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[Π{Π}ΠΥΠΑΜΠ ΤΠΕΤΛΠΟΊ
ΠΠΠΙΠΤΠΤΗΊΠΊ 1ΠΙΊΠΠ
[Κειμένης εν μέσω τών περιφερειών Βελιμαχίου, ᾿Αλπο-

χωρίου καί Γρεβενού τού τέως Δήμου Τριταίας.]

Ο Μακάριος ούτος ᾿Αββάς εγεννήθη εις εν εκ τών

χωρίων τών Νεζερών, όπερ καί υπάρχει ονομαζόμενον

Λακκώματα τού τέως Δήμου Φαρρών, κατά τά έτη 1675

ή 1680 ονομαζόμενος κατά τό βαπτιστικόν του όνομα

Νικόλαος ώς αφηγήθησαν γεννηθέντες κατά τά έτη 1780
--1785 καί εβεβαίωσαν αυτοί γέροντες κατά τά έτη 1865
--1872, ό δέ Νεκτάρι-ς απεβίωσεν εις τήν ιεράν αυτήν

Μονήν τής κτησεώς του, τών Αγίων Πάντων, κατά τόν
δέκατον έβδομον αιώνα καί κατά τό τέρμα αυτού, καίτοι

τόν χρόνον γνωρίζουσιν εις τήν Μονήν τών ᾽Αγίων Πάν-
των δέν απήντησαν, αλλά κατόπιν εβεβαιώθημεν άσφα-
λώς ότι απεβίωσε τήν 31 ᾿Ιανομαρίου 1740 δηλαδή οι
γεννηθέντες κατά τά έτη 1780 --1785 αφ᾽ ής έφθασαν
οκταετείς ή δωδεκαετείς τής ηλικίας των, έμαθον αμέ-

σωώςαπό γονείς καί άλλους υπάρχοντας ενηλίκους, εγνώ

ρισαν τά μεγάλα θαυμάσια γεγονότα τής ως κατωτέρω
θά εξηγηθώμεν Βιογραφίας τού Νεκταρίου. Ό Νικόλαος
όταν ενηλικιώθη εις ηλικίαν δέκα εννέα ή είκοσι ετών

ηρραβωνίσθη νέαν τινά εκ τού πλησίον τών Λακκωμά-
των εκεί χωρίου Μπούμπα τού αυτού τέως δήμου
Φαρρών, όπερ καί σήμερον υπάρχει, κατά τό έτος 1700
ή 1701 καί πρίν ή στεφθή ταύτην ενέσκηψεν ή θανατη-
φόρος νόσος χολέρα, ήτις πάντας εθέριζεν εις τήν διά-
βασίν της καί οι κάτοικοι πόλεων καί χωρίων κατέφευ-
γον εις τά ορεινά μέρη. Φαίνεται δέ ότι η εποχή ήτο εα-



ρινή ότι η νόσος ενέσκηψε, καί προσέβαλεν εις τό χω-
ρίον τής μνηστής του Μπούμπα αυτήν, τήν οικογένειαν
αυτής συγκειμένην εξ οκτώ μελών καί όλοι οι κάτοικοι

τού χωρίου έφυγον καί έμεινε τούτο έρημον, ή δέ οικο-
γένεια αύτη έμεινε μόνη καί όλα τά µέλη της ως προσ-

βληθέντα εκ τής νόσου απέθανον. Ό Νικόλαος χωρίς
νά γνωρίζη τά συμβάντα καθόσον, ώς γνωστόν, ή νό-
σος αύτη ακαριαίως φέρει τόν θάνατον, μετέβη εις τό

χωρίον Μπούμπα εις επίσκεψιν τής μνηστής του καί τής
οικογενείας της. Ευρήκεν όμως τούτο έρημον από τούς

κατοίκους καί τήν μνηστήν του καθώς καί τούς ιδικούς
τη; νεκρούς, οπότε εις τήν τρομακτικήν ταύτην στιγμήν
διελογίσθη άν έπρεπε νά φύγη καί νά αφίση τά πτώματα
τών προσφιλών του βορράν τών ορνέων καί τών κυνών
ή νά μείνη καί νά τούς θάψη κινδυνεύων καί αυτός ν᾽ α-
ποθάνη. ᾽Απεφάσισεν εν τούτοις τό δεύτερον καί βλέψας
πρός τόν ουρανόν είπε : «Θεέ μου εγώ θά τούς θάψω θά
βαδίσω πρός τόν θάνατον καί άν σύ θέλεις νά ζήσω, σύ

ο νικητής τού θανάτου, ομνύω εις τό Πανάγιον όνομά

σου ότι θά εγκαταλείψω τά εγκόσμια καί θά ταχθώ ολο-
ψύχως μέ όλην µου τήν δύ;αμιν νά δουλεύσω εις τά υ-

περκόσμια, θά γίνω καλόγηρος». ᾿Επελήφθη δέ αμέσως
τής ταφής τών νεκρών καί έθεσε χωριστά εις έκαστον
τών τάφων σταυρούς, μέ τά ονόματα τών ταφέντων.

᾿Αφού δέ ετελείωσε τήν εργασίαν ταύτην, νήστις καί μέ
ακμάζουσαν υγείαν επίστευσεν ακραδάντως τήν παρά
τού Θεού σωτηρίαν του λέγων καθ᾽ εαυτόν «πώς ήτο
ανθρωπίνως δυνατόν νά τελειώσω εν τή τρομερή ταύτη
καταστάσει, νήστις καί μετά δακρύων ανοίξω τόσους

τάφους μέ τήν αξίνην ώς νά ήτο στιβάς χιόνας διά κα-
λάμου σκορπιζομένη άνευ θείας βοηθείας;»

Μετ’ ολίγας ημέρας αφήκε τήν πατρικήν του στέγην
και μετέβη εις τινα μονήν καί μέ μικράν δοκιμασίαν έλαβε
παρ᾽ αυτής τήν καλογερικήν Κουράν υπό τό όνομα Νε-
κτάριος, μετά πάροδον δέ μικρού διαστήματος μετέβη

εις τήν ᾿Επισκοπήν καί εχειροτονήθη “Ιερομόναχος. ᾿Ακό-
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λούθως εμνήσθη ότι εις τούς πρόποδας τού όρους ᾽ωλε-
νού τής περιφερείας τού χωρίου ᾿Αλποχωριου τού τέως
Δήμου Τριταίας πρός δυσμάς τού όρους καί υπωρείας αύ-

τού υπήρχον τινές μοναχοί (καλόγηροι έχοντες σκήτας εις
σπήλαια καί χαράδρας καί μάλιστα τινών τά ονόματα
εξ αυτών μέχρι σήμερον ονομάζονται δηλαδή ᾿Ηησαΐα τό
κελλί, “Ιερεμία τό κελλί κλπ. ᾿Απέχει ή Οέσις αύτη εκ τού

χωρίου ᾽Αλποχωρίου δύο ώρας. Οι μοναχοί, κατά τάς
υπαρχούσας διαδόσεις, κατέφυγον εις ερήμους καί απο-

κέντρους θέσεις ου μόνον εκ τών βαρβάρων κατακτητών
Τούρκων, αλλά καί εκ τών προηγουμένων κατακτητών
Ενετών, οίτινες: εβασάνιζον αυτούς περισσότερον, λόγω
τής προσωπικής εργασίας άνευ ανταλλάγματος διά τάς

οικοδομάς φρουρίων επειδή δέν υπέκυπτον εις τήν Παπι-
κήν ᾿Εκκλησίαν όπως γίνωνται προπαγανδισταί πρός
τούς ᾿Ορθοδοξους Χριστιανούς.

Ό Νεκτάριος τούς επεσκέφθη καί παρέμεινεν εκεί

συνεννοηθείς δέ μετ᾽ αυτών απεφάσισαν νά οικοδομή-
σουν μικράν Μονήν εκεί εις τό όρος όπου υπάρχει βρά-
χος ύψους τριακοσίων, ως έγγιστα, μέτρων καί εις τό
μέσον αυτού πεζούλα βατή εξ ᾿Ανατολών πρός Δυσμάς

μέ είσοδον καί έξοδον εκ τής Γής πλάτους τεσσάρων

μέτρων καί βάθους τεσσαράκοντα. Η Μονή αφιερώθη εις
τό όνομα τών Ταξιαρχών Μιχαήλ καί Γαβριήλ οικοδό-
μησαν δέ καί μερικά κελλία καθώς καί άλλα χρειώδη.

"Αντικρυς ταύτης υπάρχει μικρόν επίπεδον χωριζόμενον
υπό τού ρέοντος ποταμού πηγάζοντος εκ τού ᾽ωλενού.
Εις αυτό οι Καλόγηροι εφύτευσαν διάφορα δένδρα, κα:
τάλληλα δι᾽ ορεινόν έδαφος ήτοι Καρυδιές, Σιδερλιές,
Δαμασκηνιές καί άλλα τοιαύτα, τά οποία καί μέχρι σή-
µερον υπάρχουν, διότι κανείς δέν τολμά νά τά κατα
στρέψη. Οι ποιμένες σήμερον τρώγουν τούς καρπούς τών
εξ αυτών καρποφόρων καί μάλιστα πρίν ωριμάσουν. Οι
καλόγηροι εφύτευσαν επίσης καί κληματαριές, αι οποίαι
επρόκοψαν.

Εις ένα εν τούτοις βαρύν χειμώνα, καθ’ όν τά πάντα
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κατεκλύσθησαν υπό χιόνων απέθανον εκ τού ψύχους
πλέον τών δύο τρίτων εκ τών καλογήρων καί δέν έμει-
ναν παρά δέκα ή δώδεκα µετά τού 'Πγουμένου Νεκτα-
ριου. Ούτοι, µετά τήν παρέλευσιν τών παγετώνων, κα-
τήλθονεις τό χωρίον ᾿Αλποχώρι καί παρεκάλεσαν τούς
κατοίκους αυτού νά τούς παραχωρήσουν ως άσυλον
θέσιν τινά εις περιφέρειαν τού χωρίου των. Ούτοι
προθύμως τούς υπέδειξαν μέρος καλούμενον « Καλοί »

όπου τούς άφησαν ελευθέρους νά κάμουν ό,τι ήθελαν
διότι τούς υπελήπτοντο πολύ καί ιδίως τόν Νεκτάριον.
Πράγματι οι καλόγηροι μεταβάάντες εκεί οικοδόμησαν διά
ξηροτοιίχου προσωρινόν Ναόν εις τό όνομα τού "Αγίου
᾿Αντωνίου καί μικρά τινά κελλία. ᾿Αλλά καί η θέσις

αύτη δέν ήτο κατάλληλος διά μονήν διότι τό μέρος αυτό
ήτο ελώδες, είχε βαρικό ήτο γυμνόν πέριξ από δάσος.
“ς είθισται δέ αι Μοναί εγίνοντο εις δασώδες μέρος.
Ενώ δέ ο Νεκτάριος διελογίζετο τί νά πράξη, ημέραν
τινά είδεν ένα μικρόν πουλάκι εξερχόμενον από τό
έναντι δάσος, ένθα υπάρχει σήμερον ή Μονή τών “Αγίων
Πάντων, εκεί εις τήν θέσιν ένθα οι καλόγηροι κατώκη-
σαν, καί έπαιρ»ε εις τούς όνυχας ευτού χώμα καί επα-

νήρχετο εις τό δάσος απέχον κατά προσέγγισιν μίαν
ώραν. Τούτο επανελήφθη πολλάς ημέρας καί ο Νεκτά-

ριος όστις τό αντελήφθη είπε καθ᾽ εαυτόν : «Αυτό τό
πουλί έχει χώμα εις τό δάσος, πώς έρχεται εδώ μήπως

έρχεται θεία συνάρσει νά εννοήσωμεν ότι εκεί πρέπει νά
κατοικήσωμεν ;» Κατόπιν δέ ωρίμου σκέψεως μετέβη εις

τά χωρία ᾽Αλποχώρι καί Γρεβενό καί διεκήρυξεν ότι τήν
δείνα ημέραν θά λειτουργήση τούς θέλει δέ νά συναθροι
σθώσιν εκεί όλοι οι νεώτεροι άνδρες διότι έχει κάτι νά
τούς ανακοινώση. Οι κάτοικοι τρομοκρατημένοι από τούς

κατακτητάς Τούρκους προσήλθον όλοι ιδίως οι νέοι.
᾽Αμέσως τούς εξήγησε τόν σκοπόν τής προσκλήσεώς των

καί τούς παρεκάλεσε νά τόν ακολουθήσουν εις τό δάσος
πρός ανεύρεσιν τής φωλεάς τού πουλίου. Μεταβάντες δέ
εκεί ευρήκαν τήν φωλεάν διότι ο Νεκτάριος εγνώρισε τό



εξερχόμενον εξ αυτής πουλίον. Τό δάσος αυτό έχον με-
γάλη έκτασιν ανήκεν εις τό εκεί χωρίον Βελιμάχι απέ-
χον σχεδόν ημίσειαν ώραν, όλοι δέ οι συναθροισθέντες
μετά τού 'Ηγουμένου Νεκταρίου μετέβησαν αμέσως εις
τό εν λόγω χωρίον καί εδήλωσεν τόν σκοπόν τής μετα-
βάσεώς των. Ομοφώνως οι κάτοικοι εχάρισαν τό δάσος

εις τόν Νεκτάριον, διότι εξετίμων αυτόν ως "Αγιον

άνδρα από διαφορους περιστάσεις καί ακολούθως μετώ-

κησαν εκεί όλοι οι καλόγηροι καί επεδόθησαν εις τό
έργον των. Έκαμαν κήπους διά λαχανικά, καθώς καί
μικροκατοικίας, ανήγειρον δέ μικρόν Ναΐσκον εις τό ό-
νομα τών ᾿Αγίων Πάντων διά τάς ιεροτελεστίας αυτών

καί τά θρησκευτικά καθήκοντά των εν γένει. Οι πέριξ
Χωρικοί τοίς παρέσχον τρόφιμα καί τήν προσωπική των
εργασίαν. Κατόπιν ο Νεκτάριος μετά τών λοιπών συμμο-

ναστών του ήρξαντο σκάπτοντες θεμέλια μεγάλα κατά

μήκος καί πλάτος, ως νά επρόκειτο νά οικοδομήσουν

φρούριον. Δασοφύλακες τινές Τούρκοι διαβάντες είδον τά
μεγάλα αυτά θεμέλια κοί ηπείλησαν τόν Ηγούμενον Νε-
κτάριον διατάξαντες αυτόν νά παύση διότι τό Δουβλέ-
τι δέν επιτρέπει εις τούς Ρωμηούς νά κάνουν νέα Μονα-
στήρια (Βακούφια), ούτε μεγάλας εκκλησίας. ᾿Ακολού-
θως μετέβησαν εις τό εκεί πλησίον χωρίον Βελιμάχι τού
τέως Δήμου Τριταίας καί είπον εις τούς Βελιμαχίτας :
«Τί θέλουν νά κανουν εις τό δάσος οι καλόγηροι όπου
ανοίγουν θεμέλια ως νά κάμουν φρούριον (Κάστρον);
Θά τό ανσφέρωμεν εις τόν Καδή εις τάς Πάτρας». Οι χώ-
ρικοί απήντησαν : «Αυτοί είναι καλοί καί ο “Ηγούμενος
Άγιος άνθρωπος ιδικός μας Τόν είδομεν νά συλαμβάνη
τούς λαγούς, όπου τού τρώγουν εις τόν κήπον τά ρε-
βύθια, νά τούς κρατή από τό αυτί, νά τούς μαλώνη νά
τούς δέρη μέ βέργα καί νά τούς απολύη». Οι Τούρκοι
ακούσαντες ταύτα εγέλασαν καί τούς είπον : «Σείς είσθε
Γκιαούρηδες άπιστοι καί δέν σάς ακούει ο ᾿Αλλάχ καί
αυτά είναι ψεύματα όπου μάς λέγετε καί παραμύθια».

Οι Τούρκοι δασοφύλακες ακολούθως επέστρεψαν εις



Πάτρας καί ανεκοίνωσαν εις τόν Καδή τά συμβάντα καί
τάς αφηγήσεις τών χωρικών. Ταύτα ακούσας ο Καδής

εθύμωσε καί τούς διέταξε νά φέρουν γρήγορα έμπροσθέν
του τόν Ηγούμενον Νεκτάριον. Πράγματι οι Τούρκοι µε-
τέβησαν εις τήν Μονήν, παρέλαβον τόν “Ηγούμενον καί
τόν ώδήγησαν εις Πάτρας. Όταν έφθασανεις τήν καλου-
μένην θέσιν Γαϊδουρόκαμπον απέχουσαν δύο ώρας από
τάς Πάτρας, είπεν ο Νεκτάριος εις τούς απαγαγόντας
αυτόν Τούρκους: «᾿Εγώ δέν είχον τίποτε νά φέρω πι-
σκέσιεις τόν ᾿Εφέντη Καδή (καθόσον αι Τουρκικαί αρχαί
εδέχοντο τοιαύτα δώρα εν πλήρει μεσημβρία). Δέν μέ
αφίνετε νά υπάγω εκεί εις τόν κάμπο όπου βόσκουν τά

περιστέρια νά πιάσω απ᾽ αυτά γιά πισκέσι; Αυτοί τού
είπον : «Στέκονται τά άγρια περιστέρια νά τά πιάσης
σύ;» θυμηθέντες δέ τούς λόγους τών χωρικών διά τούς

λαγούς τόν άφισαν νά υπάγη. Ό Νεκτάριος συνέλαβε
δύο ζεύγη περιστερών καί επανήλθεν. Οι Τούρκοι συνο-
δοί του έμειναν έκθαμβοι μέ ανοικτό τό στόμα καί ό είς

εξ αυτών παρόντος, καί τού Νεκταρίου, είπε: Μάγια
έκαμες καλόγερε;» Ο άλλος όμως τού παρετήρησε: Βρέ

μπουνταλά, χαραμή, τί λέγεις; Μαγεύονται ορέ τά α-
γρια πουλιά;» «Σούτ μή μιλάς δέν ηξεύρεις γράμματα

ορέ Ντάουτ, έχουν καί αυτοί μεγάλον προφήτην τόν ᾿]η-
σούν εκ Ναζαρέτ. ᾿Εγώ ηξεύρω ᾿Αραβικά καί τό Κοράνι
γράφει ότι λέγει ο ᾿Αλλάχ πρός τόν Μουχαμέτ : ενεφυσή-
σαμεν τό πνεύμα ημών εις τήν άσπιλον παρθένον Μα-

ριάμ καί τόν υιόν αυτής ᾿Ιησούν, καταστήσαντες αυτούς

σημείον τού σύμπαντος κόσμου. Ο καλόγηρος κάμει δ-

λημέραν ντεµενά πρός τόν ᾿Αλλάχ καί όλο λάχανα τρώ-
γει καί ψωμί καμμιά μπουκιά διά νά ζή». Στραφέντες δέ

κατόπιν πρός τόν Νεκτάριον είπον : «Ημείς θά τρέξωμεν

καί εσύ έρχου κοντά εις τό Κατηλίκι.» Όταν δέ έφθασαν
οι συνοδοί Τούρκοι εις τό Κατηλίκι ανήγγειλαν εις τόν
Καδή τά γενόμενα ο οποίος έμεινε έκπληκτος. Μετ’ ολί-

γον παρουσιάσθη καί ό Νεκτάριος μέ τάς περιστεράς
εις χείρας καί προσεκύνησε τόν Καδή κατά τά έθιμα τών
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Τούρκων. Αυτός τόν ηρώτησε: «Πού τά βρήκες αυτά ;»

Τού απήντησε: «Τά οικονόμησα μέ τήν δύναμιν τού

Θεού. Δέν είχον τίποτε άλλο.» Τού λέγει νά τά απολύ-

ση. ᾿Αμέσως τά απέλυσεν καί επτερούγισαν υψηλά εις

όλην τήν πόλιν, κατήλθον πάλιν εις τά καφάσια τών

παραθύρων τού Κατηλικίου καί διέταξεν ο Καδής τούς

Τούρκους νά τά πιάσουν. Πάλιν επτερούγισαν υψηλά

καί κατήλθον ώς καί πρότερον. Τότε λέγει εις τόν Νε-

κτάριον νά τά συλλόβη καί τά συνέλαβε. Μέ τά γεγο-

νότα ταύτα ο Καδής, εγένετο έντρομος καί εις τόν Νε-

κτάριον είπε: «Πήγαινε νά κάμης δουλιεά σου, είσαι ελεύ-

θερος δέ σέ πειράζει κανένας». Καί επανήλθεν ο Νεκτά-

ριος εις τήν Μονήν καί εξηκολούθησε τάς εργασίας του,

καί μέ τό γεγονός αυτό διεφημίσθη καί καθ᾽ εκάστην

προσέφερον οί Χριστιανοί βοηθήματα διά τήν εξακολού-
θησιν τής οικοδομής.

κοκ

Εις εκείνην δέ τήν εποχήν κατά τάς διηγήσεις, ήτοι
κατά τό έτος 1707, εγένετο µεγάλη ανομβρία διαρκεσασα
περί τούς δέκα περίτου μήνας, εξ ής κατεστράφησαν τά

γεννήματα, τά σπαρτά καί οι Τουρκικαί ᾿Αρχαί διέταξαν
τούς ομοθρήσκους των, τούς Εβραίους καί τούς Χριστια-

νούς νά κάνουν έκαστον θρήσκευμα Λιτανείαν πρός τόν

Θεόν διά νά βρέξη. Πράγματι έκαμαν όλοι Λιτονείας

αλλά δέν έβρεξεν. Τότε ο Καδής τών Πατρών έγροψεν
εις τόν Πασάν τής Τριπολιτσάς Διοικητήν τής Πελοπον-

νήσου ότι κατοικεί ένας Χριστιανός καλόγερος εις ένα

Μοναστήρι ονομαζόμενον «Αγιοι Πάντες» πλησίον τών
χωρίων Βελιμαχίου, ᾽Αλποχωρίου καί Γρεβενού Βιλαε-
τίου τών Παλαιών Πατρών, όστις νηστεύει νύκτα καί η-
μέραν καί κάμνει θαύματα. Είδον προσέθετε εις τήν επι-

στολήν αυτά μέ τά μάτια μου, έπιασε άγρια περιστέρια
έμπροσθεν τών Τούρκων, όπου έβοσκον μπουλούκια εις
τόν κάμπον καί τά είδα καί εγώ. Αυτόν νά ζητήση νά
έλθη καί νά τού ειπής νά παρακαλέση τόν ᾿Αλλάχ νά
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βρέξη.
Ό Πασάς έστειλεν αμέσως Τούρκους στρατιώτας

μεθ᾽ ενός υπαξιωματικού μέ δύο άτια καί μέ επισάγματα
πολυτελείας, οίτινες φθάσαντες εις τήν μονήν τών “Α-
γίων Πάντων κατοικίαν τού Νεκταρίου τόν ευρήκαν εκεί
καί τού ανήγγειλαν τόν σκοπόν τής επισκέψεώς των:
«Ότι ο μεγάλος Πασάς τής Τριπολιτσάς τόν ζητεί νά

υπάγη εκεί μαζύ των. ᾿Ιδού καί τά άτια, προσέθεσαν νά

καβαλικεύσης εναλλάξ έως νά φθάσωμεν καί μή φοβή-
σαι. Γιά κάτι μεγάλο καλό σάς θέλει. Είπε νά σέ προ-
φυλάξουμε ασφαλώς από τούς κακούς δρόμους έως νά

φ͂άσωμεν εις τήν Τριπολιτσά καί μήν ενοχλήσαι καθό-
λου καί άν δέν πράξουμεν καλώς τά κεφάλια µας είναι

κομένα». Ο Νεκτάριος υπήκουσε αμέσως καί τούς είπεν

ότι καβαλικεύει τό μουλάρι του καί αυτοί νά καβαλικεύ-
σουν τά άλογά των διότι είλαι πολύς ο δρόμος. Αυτοί

ανταπήντησαν ότι εάν κάμουν τό εναντίον είναι χαμέ-

οι. Τότε αυτός εδέχθη κατ᾽ ανάγκην καί εκαβαλλικεύ-
σεν εις τα άτια, επήρ: καί τό μουλάρι διά νά ψωνίση ό,τι

τού εχρησίμενε καί έφθασαν εις Τριπολιτσάν καί ευθύς

μετέβη εις τό Πασολίκι. Ο Νεκτάριος επροσκύνησε κατά

τά έθιμα αυτόν καί τού είπεν: “Ορισμός σας Πασά µου

είμαι ο Νεκτάριος όν ζητείτε. Ο Πασάς τόν εδεξιώθη

φιλοφρόνως καί τού ανήγγειλε τόν σκοπόν τής προσκλή-
σεώς του καί τού είπε: «Βλέπετε ότι ο ᾿Αλλάχ δέν θέλει
νά βρέξη νά ποτίση τά σπαρτά μας καί τό ένα ψωμί τό
χάσαμε καί άν χάσωμε καί τό δεύτερον ψωμί τής χρο-
νιάς µας καί ξηραθούι τά σπαρτά θά ξηραθούμε καί η-
μείς από τήν πείνα, τά καράβια µας δέν είναι διά μεγάλα
ταξείδια νά φέρουν εάν υπάρχουν γεννήματα εις άλλα

μέρη καί σέ παρακαλώ νά κάμης καί σύ Ντοβά εις τόν

᾿Αλλάχ διά νά βρέξη καί θά βρέξη».
Τούς λόγους τούτους ακούσας ο Νεκτάριος έμεινε

πρός στιγμήν σιωπηλός καί ήκουσεν ότι ο Καδής τών

Παλαιών Πατρών έ έχει κάμη πρός αυτόν συστάσεις διά
τά προηγούμενα ώς άνω γεγονότα καί απήντησε:



«Πασά µου Πολυχρονεμένε, πιστεύω ότι τά λές μέ
τήν καρδιά σου. Ελπίζω ότι ͂ά σέ ακούση ο Θεός. Κρί-

νω καλόν νά διατάξητε καί τούς δικούς σας καί τούς Έ-

βραίους ακόμη, εάν εγγρίνετε, διότι καί αυτή ή φυλή
τόν Θεόν πιστεύει, νά κά 1ουν δέησιν τοιαύτην. Τού λέγει
«Δέν έμαθες ότι έγεινε καί αυτό, ότι οι Τούρκοι, οι Έ-

βραίοι καί οι δικοί σας έκαμαν όλοι Ντοβά καί δέν τούς
ήκουσε καί είμεθα απελπισμένοι, αλλ᾽ αυτάς τάς ημέ-

ρας μού έγραψεν ο Καδής από τάς Παλαιάς Πάτρας με-
γαλα πράγματα διά σάς τά οποία δύναται νά κάμη ο

᾿Αλλάχ, αλλά καί επείσθην ότι σάς θά ακούση ο Θεός

καί θά βρέξη». Ό Νεκτάριος τού απήντησε: «Γεννηθήτω
τό θελημά σου. Θά κάμω καί εγώ Λιτανείαν μέ τούς

Χριστιανούς».
Ευθύς α«ολούθως επήγε εις τήν ᾿Εκκλησίαν τής Τρι-

πολιτσάς εκτύπησε τά σήμαντρα, διότι, ως γνωστόν,

οι Τούρκοι απηγόρενον τίς καμπάνες, καί εσυνηθροίσθη-
σαν πολλοί καί τούς είπε νά νηστεύσουν τρείς ημέρας καί
τήν προσεχή Κυριακήν θά λειτουργήση καί θά κάμουν
Λιτανεία εις τό εξωκκλήσιον τής Τριπολιτοάς παρά τήν

θέσιν Τρίκορφα. Τό ναΐδριον αυτό τιμώμενον επ᾽ ονόματι
τού προφήτου ᾿Ηλιού απέχει από τήν πόλιν μίαν περί-
που ώραν καί υπάρχει μέχρι σήμερον. ᾿Η Λιτανεία εγ ε-
νετο καί μετά τήν απόλυσιν ήτο αιεφελος ο ουρανός. Ο
Νεκτάριος είπεν εις τούς προσκυιητάς νά σπεύσουν νά
μεταβούν εις τήν πόλιν, πρίν όμως φ͂ασουνεντελώς όλοι
ραγδαιοτάτη βροχή κατέκλυσε τά πάντα.

Οι Τούρκοι Πατάαδες, Μπέηδ:ς μεγάλοι τσιφλικιού-
χοι σχεδόν όλων τών κορποφόρων καλών γαιών προσέ-
φερον μεγάλα δώραεις τόν Νεκτάριον καί ο Πασάς τής
Πελοποννήσου µετά τών Τούρκων καί, Χριστιανών τόν
κατευόδωσαν μέ μεγάλας τιμάς καί μέ σωματοφύλακας

Τούρκους έως ού έφθασεν εις τήν Μονήν τον. Ο Σέ
Πασάς διεφήμισε τό γεγονός απανταχού τής Πελοπον-
νή σου καί ακολούθως προσέφερε καί άλλα ποσά καί ερ-
γάτας, τοιουτοτρόπως δέ εις ολίγον διάστημα ετελειο-
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ποιήθη τό Μοναστήριον, όπερ έχει τρείς Ναούς τής Ευ-
σαγγελιστρίας, τών Αγίων Πάντων καί ᾿Ιωάννου τού Θε-
ολογου μέ θαυμασίας ζωγραφίας. Τό μοναστήριον είναι
καλλίτερον από άλλας γνωστάς Μοι άς.

Κατά τό Ι722 ή 1723 ο Νεκτάριος επεσκέφθη τόν ί-
διον υπάρχοντα τότε Καδήν ΙΠαλαιών Πατρών καί τού
είπεν ότι τελείωσε τό Μοναστήρι αλλά δέν έχει Ταπή
(φιρμάνι αναγνωρίσεως) Παραχωρητήριον, επειδή δέ τό
Δουβλέτι δέν επιτρέπει νά γίνωνται νέαι Μοναί τών Χρι-
στιανών, ως γνωρίζει, ίσως αργότερα άλλαι αρχαί τό
καταστρέφουν. Ό Καδής τόν εβεβαίωσεν ότι θά συνεν-
νοηθή μέ τόν Β-ζύρη Πασά τής Τριπολιτσής καί ενήργη-
σαν καί κατά τό έτος 1725 εξεδόθη τό ποθούμενον Ταπή
Παραχωρητήρ:ον Τουρκιστι γεγραμμένον, καί ο νύν -
γούμενος τής Μονής Ιερομόναχος ᾿Ανδρέας Ρηγάκης τό
μετέφρασε διά καλού διερμη:έως εις τήν Ελληνικήν
γλώσσαν. Ο ίδιος Ηγούμενος δι᾽ ολίγα έτη, όπου πα-
ρέλαβε, ετακτοποίησε τήν μονήν, ήτοι εισήγαγεν εντός
τής αυλής τήν έξωθι υπόρχουσον ώραϊαν βρύσιν, ής ή

πηγή ευρίσκεται εις ολίγην απόστασιν καί μέ βαθείς
χάνδακας έχουσα κρύον ύδωρ. ᾿Ανεκαίνισε τάς πέριξ τής
Μονής υπαρχούσας παλαιάς αμπέλους καί πολλά άλλα

έργα Βελτιώσεως έπραξε. ᾿Επολλαπλασίασε τά ποίμνια

τής Μονής, ήτις απολαμβάνει εισοδήματα υ πό διαφόρων

συνδρομητών, ιδίως από ποιμένας τού Τέως Δήμου Τρι-

ταιας καί άλλους, οίτινες μετά μεγάλης ευλαβείας θύουν

λιβανωτόν εις τήν Μονήν γνωρίζοντες διαδοχικώς τά
μεγάλα θαύματα τού κτήτορος αυτής Νεκταρίου, διότι
ταύτα εγένοντο εν ημέρα καίεις τά όμματα τών Χριστια-
νών καί τών Τούρκων, οι δέ τελευτοίοι δέν ηδύναντο νά

τά διαψεύσουν καθόσονοι ίδιοι, ώς ανωτέρω αναφέρομεν,
εξηναγκάσθησαν νά γνωρίσουν τήν θείαν δύνομιν ουτού
ττροερχομένην εξ ύψους καί άν υπάρχουσι τινές ασεβείς
σή ιερον καί λέγοντες ότι ταύτα είναι φαντασιώδη, δηλα-

δή οι πιστεύοντες καί βεβαιούντες ταύτα είναι ελ-ττω-

ματικοί έχουν ψύχωσιν. Ναί παραδεχομεθα τήν ψύχω-
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σιν, αλλά ψύχωσις τί θά ειπή; Μεγάλη πεποίθησις, ακλό-
νητος πίστις καί όχι τρέλλα, όπως τήν φαντόζωνται επί

τού προκειµένου. Έχομεν γεγονότα ζώντα καί φανερά καί
αυτοί όπου αρνούνται εν γνώσει αρνούνται μή θέλοντες
νά διαδοθή η αλήθεια καί ο κόσμος μήπως πάθει από
Θεοφοβίαν καί δέν ζή πλέον ελευθέρως όπως σήμερον.
Ημείς δέν φιλοσοφούμεν αλλά κηρύττωμεν ένα υπεράν-
θρωπον γεγονός καί όστις πραγματικώς αμφιβάλλει δύ-
ναται νά υπάγη καί βεβαιωθή. Τό ταξείδιον είναι ελά-
χΧιστον. Τό θαύμα γινεται καθ᾽ εκάστην 6ην Σεπτεµβρίου
εορτήν τού εν Κολοσσάς θαύματος τού αρχιστρατήγου
Μιχαήλ, όπερ εξακολουθεί μέχρι σήμερον προ διακοσίων
χρόνων περίπου καί δέν αμφιβάλλει τις ότι τούς οφθαλ-
μούς του θά τούς πιστεύση. Καί όστις δέν πιστεύει τήν

θαυματουργόν δύναμιν τού Θεού, άς βεβαιωθή πλήρως
ότι δέν είναι χριστιανός, διότι ή επίγειος φιλοσοφια είναι
ξένη από τήν πνευματικήν φιλοσοφίαν. Ο Κύριος ημών

᾿Ιησούς Χριστός είπεν εις τούς μαθητάς του. «᾿Εάν έχετε

πίστιν ώς κόκον σινάπεως ερείται τώ όρει τούτω μετάβη-
θι εντεύθεν εκεί καί μεταβήσεται, καί ουδέν αδυνατήσει
υμίν». Διό καί ο Νεκτάριος είχε τοιαύτην πίστιν καί μέ
πλήρη πεποίθησιν εξετέθη απέναντι τών αλλοφύλων
Τούρκων συνοδών του, διότι εάν απετύγχανε μέ ξυλοκο-
πήματα καί εμπαιγμούς καί δεδεμένος θά πορουσιαζετο
εις τόν Κατήν, ούτε Μοναστήριον θά έκτιζεν, ούτε καί
απέναντι τών ομοφύλων Χριστιανών θά είχε κληρικού
θέσιν καί ο Θεός τόν ικανοποίησεν εμπράκτως εν πλήρει
ημέρα χωρίς νά χωρή διάψευσις. Είχεν ομοίον πίστιν μέ
τούς τρείς παίδας ᾿Ανανίαν, ᾿Αξαρίαν καί Μιχαήλ μή
φοβηθέντας τόν θάνατον εκ τής καιομένης καμίνου τού
Τυράννου Ναβουχοδονόσορος, καί αή προσκυνήσαντας
τήν εικόνα του. Δέν ελάτρευσαν τήν κτήσιν παρά τόν
κτήσαντα καί τήν απειλήν τού πυρός εγελωτοποίησαν
θείω δυνάμει περισωθιντες δέ έψολλον εν μέσω τής φλο-
γός τής καμίνου καί εξηναγκάσθη ο Τύροννος νά ψάλλη
ύμνον «Οι παίδες ευλογείτε». Ομοίως καί οι Τούρκοι τό
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αυτό έπαθον καί εξηναγκάσθησαν νά αναγνωρίσουν τόν
Νεκτάριον μέ τήν εξ ύψους δύναμίν του. ᾿Απομένει μόνον

τό ερώτημα διατί δέν εγράφη αύτη ή ιστορία εγκαίρως
πρό τόσων χρόνων. Εις τούτο έχομεν νά παρατηρήσω-
μεν τά εξής: Ο Νεκτάριος απεβίωσεν εις τό τέρμα τεύ 17ου

αιώνος, Τίς ήτο τότε εκεί εις τήν κατάστασιν νά τά πε--

ριγράψηη καί άν υποτεθή ότι υπήρχε τοιούτος όπου ρητώς
δέν υπήρχεν ηδύνατο νά τολμήση από τούς τυράννους

Τούρκους, ενώ καθείς επρόσεχε νά σώση τήν κεφαλήν
του; Έν τώ μεταξύ εμεσολάβησεν ο πόλεμος τού 1821

διήρκεσε σχεδόν δεκαετίαν καί ακολούθως εφονεύθη ο
Κυβερνήτης καί παρουσιάσθησαν τόσαι ανωμαλίαι. Ήδη
από τά εγγύς χωρία μεταβαίνουν καί βλέπουν τό θαύ-
μα πίνοντες μετ’ ευλοβείας τό ανοβλύζον αγίασμα εκ
τών βράχων.

Άς Άς
κ

Πρίν περατώσω τήν ιστορίαν αυτήν ηρώτησα τόν
ηγούμενον τής Μονής τών “Αγίων Πάντων Τριταίας εάν
υπάρχη εις τήν ιστορίαν βιογραφία τού Νεκταρίου καί
μοί απήντησεν αρνητικώς, προσθέσος ότι λέγεται ακό-
μη μία ζώσα ιστορία περί αυτού μετοξύ τών μοναχών

τής μονής καί τών κατοίκων τών πλησίον Δήμων.
᾿Επίσης τόν ηρώτησα εάν εξακολοι θεί τέ θαύμα τού

αναβλύζοντος ύδατος κατά τήν έκτην (6) Σεμπτεβρίου
εκάστου έτους εορτήν τού αρχιστρατήγου Μιχαήλ καί
μέ εβεβαίωσεν ειπόν ότι εξακολουθεί τό μέγα γεγονός.

Όταν ετελείωσα τήν ανά χείρας ιστορίαν έστειλα
τό χειρόγραφον εις τήν μονήν μέ τήν βεβαίωσιν ότι κα-
ταβάλω καί εγώ διά τήν εκτύπωσίν της δραχμάς 300.
Παρετήρησα αδιαφορίαν καί έμαθον εξωδίκως ότι παρου-
σιάσθη κάποιον ανυπέρβλυτον κώλυμα. Τότε έγραψα
πρός τόν Ηγούμενον νά μού επιστρέψη τό χειρόγραφον.
Δέν μού τό επέστρεψεν όμως καί ηναγκάσθην τήν συγ-
γραφήν μου διά νά τήν αφιερώσω εις τήν Μονήν, διότι
εις αυτήν ανήκει. Πλήν όμως εκ προαισθήσεως ή μάλλον
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εξ αλανθάστου πηγής εγνώριζον ότι ήθελε προκόψει ή
ιστορία τής αφιερώσεως τής παρούσης βιογραφίας τού
Νεκταρίου, αλλ, ούτως έδει, νά γίνη κατά πρώτον καί
μετά ταύτα νά γίνη άλλη σκέψις ή αφιέρωσις εις τόν
ενοριακόν Ναόν τού ᾿Αλποχωριου εις τό όνομα τών Τα-
ξιαρχών Μιχαήλ καί Γαβριήλ διότι ότε κατήλθεν ο Νε-
κτάριος μέ τούς εναπομείναντας εν τή ζωή συμμοναστάς

του εκ τής καταστροφής επί τού όρους ᾿(θλενού Μονής
περιφερείας ᾿Αλποχωρίου οι ᾿Αλποχωρίται τούς επερι-
ποιήθησαν καί τούς ανεζωογόνησαν.

Περαϊνοντες ήδη τήν βιογραφιαν τού Νεκταρίου τήν
ευλογίαν του επικαλούμεθα.

κ Χς
κ

Τό θαύμα τούτο γίνεται κατ᾽ έτος εις τήν κατα-

στραφείσαν Μονήν επί τού Όρους ᾿(υλενού καθ’ εκάστην
έκτην Σεπτεμβρίου εορτήν τού Κολοσοίς θαύματος τού

αρχιστρατήγου Μιχαήλ καί κατά τήν εορτήν ταύτην µε-

ταβαίνει καί λειτουργεί ο ιερεύς τής Μονής τών “Αγίων
Πάντων. Όταν δέ αναγιγνώσκει τό ιερόν ευαγγέλιον,
ευθύς από τόν εκεί βράχον αναβλύζει ύδωρ, ώς από ψε-
καστήρος, τό οποίον λαμβάνουν οί προσκυνηταί. Μετά
τήν ανάγνωσιν τού Ευαγγελίου αυτοστιγμεί στειρεύει.
Αυτό τό θαύμα εξακολουθεί από τής εποχής τού Νεκτα-
ρίου. Οι καλόγηροι τής Μονής τών "Αγίων Πάντων μό-
νον μεταβαίνουσιν εκεί κατά τήν εορτήν ταύτην καί ουχί
άλλην εις άλλην εποχήν. Ό βράχος όπου αναβλύζει τό
άγιον ύδωρ είναι πετρώδης ούτε χωρεί συκοφαντία ή
υπόνοιαι αγυρτείας. Έκεί μόνον οι ποιμένες κατά τό
έαρ ανεβαίνουν μέ τά ποίµνιά των. ᾿Εάν κανείς θέλει
προσφέρει κανέν κερί καί ουδείς δύναται νά τό αμφισβη-
τήση.

Μετ’ ευλαβείας εν τέλει ψάλλομεν καί τό εξής
εγκώμιον τού Νεκταρίου.
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«ιζλεινέ Νεκτάριε σύ διήλθες τήν τελθιμένην στενην οδόν,
καί μέ τήν πιστιν σου τήν αγίαν ανήλθες άνω τών ουρανών,
υπό αγγέλων εδεξιώθης τών Παμεγίστων ταξιαρχών
Μέγας πολίτης εκεί εκλήθης στήν ; Βασιλείαν τών ουρανών.

Βθε καί οι άλλοι ν᾽ ακολουθήσουν τήν θεοδίδακτον ταύτην οδόν
νά αναλάμψωσιν ώς φωστήρες τών ορθοδρξων Χριστιανών
᾿Κικεί στά σπήλα!α τών ορέων εκεί στούς βράχους χχί ποταμούς
[]ατερ Νεκτάριε θεία πυνάρσει αγγέλους έσχες συλλε:τουργούς.

᾿Κκεί στά άγια θήματά σου από τών βράχων καί τών κρημνών,
Ρείθρα ουράνια αναβλύτουν τήν εορτήν τών Γαξιαρχών.
Γανύν ευλόγησον, θείε πάτερ, τόν γειτν:αζοντα πληθυσμόν
έκαστον έτος προσεργόµενον νά αρησθή ύδωρ τό ζών

᾽ 3 ” , / Ι { 2 νά 4 . -

“ ω “ ν -“02κ ηβουλήθησαν νά προσέλθουν νά αρυσθώπσιν ύδωρ τό ζών
Ίδίοις όμμασιν νά γνωρίσουν μέγα αείζωον γεγονός.

Καί μέ συγκινησ'» νά θεάτα: ο προσερχόμενος πληθυσμός
Τό ιερόν Κυχγγέλιόν μας ότε απαγγέλει ο ιερεύς,

Βυθύς ο βράχος ρείθρα σκ ρπίξει οωραίον ύδωρ καί διαογές.
ώς Ψεκαστήρ περιλούει πάντας τούς ευλαθείς του προσχυνητάς
καί μέ τά κύπελλα νά λαμβάνουν άγιον ύδωρ μετά χαράς.
Στό τέλος δέ τού Ευαγγελίου αποστε:ρεύει αυτοστιγμεί
ούτε σταγών πλέ-ν αναθλύζε': ώσπερ νά κλείεται μέ κλειδί.
Ναί σείς διάδοχοι τών ᾽Αποστόλων εντεταλμέιοι απ᾽ τόν

[Χριστόν

δεί νά κηρύξητε τό ζών θαύμα πρός τόν ορθ͂δοξον πληθυσμόν
καί φώς ουράνιον νά σκορπίσετε εις αγαλλίασιν τών πιστών,
πρός διαφώτησιν πλανωμένων μή πιστευόντων εις τύν Άρι-
στόν ᾿Από τό βάραθρον τής αβύσου χι από τούς ανύδρους

[τόπους τής γής

Ατίφη δαιμόνων στρατολο γούπι νά κατακτήσουν τούς γηγενείς
εν ταίς εσχάταις ημέραις ύπερεεπλΊθυνε τό κακόν,
μέ δαιμονίων γλώσσαν υδρίζουν τήν Παναγίαν καί τόν

[Χριστόν.»
ΓΣ,
άς
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Ο συγγράψαςτό δε ελάχιστος δούλος τού Ϊζυρίου ημών

᾿Τησού Χριστού
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ

[Συμβολαιογράφος Πατρών]

άν Πάτραις τή 10η Οκτωβρίου 1920.
καθ) έκτην (6)Τ)βρίου εεορτήν τούαρχιστρατήγν ; Μ'χαήλ

γινεται τό θχύμαεις τήν Μονήν τών Γαξιαρχών επί τό ρους
Ίδλεν.Ο περιφερείας ᾿Αλπ-χωρίου

Ο ΒΙΟΣ ΤΩΝ ΜΟΝΑΧΩ͂Ν

Η τοίς ᾿Ερημικοίς ζωή ήν όντως μακαρίας Ηρηί - ο ΗνΌντως μάκαρ
μέ τού Οεού τόν έρωτα σκιάζεπαχ!: ως θείχ
είναι χλίμαξ μετάρσιος στούς Ουρανούς αγάγε’

Τό πνεύμα τό ανθρώπινον εις "Άγγελον Ι1ρ9λγε:.

ΕΒ
κ

Μετά τό προηγούμενον φ'ρμάντον τού Σουλτάνου χατά
τό έτο: Ι 120 διά τού οποίου αγεγνωρί ισθη η 'Ιερά Μονή, τών
᾽Αγίων ι]άντων μετά τής χινήσεως αυτής εί͂ης ιΙχραχώρη-
τηοΐ»υ εξεδύθη κατόπιν τό “ον Φ'«ρμάνιον τού η»ηλτάν»υ ανα-
φέρον τό όνομα τού Νεκτχρίου καί έχον ούτω:

ΙΙΙ ΚΠΙΡΙΠΡΙ ΠΕΜ
(Δηφθέν καί μεταφερθέν επ τού τηρηµένου εν τώ οικείω
Ρραφείω πρωτοτύπου).

ΠΡΟΣ

Τούς Σοφολογιωτ χτους καί εναρέτους Ιεροδικαστάς,

Δικαστάς τών Καζάδων (Διοικήσεων) Παλαιών Πατρών.
Τριπολιτσάς (Τριπόλεως) Μυστρά (Σπαρτης καί ᾿Αρ-
καδίας).

«Αμα τή αφίξει τού παρόντος Υψηλού Αυτοκρατορι-
κού μου Φιρμανίου έστω γνωστόν εις υμάς ότιεν τή αιτή-
σει τή υποβληθείση πρός τό Υψηλόν µου Διβάνιον (ανώ-
τερον Γραφείον τού Σουλτάνου) εκ μέρους τών ιερομονάχων
τών Μοναστηρίων τού όρους Μωύσέωτ(Τσεμπέλη Μουσά)
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καί όρους Σινά ευρισκομένων εν τή περιφερεία Καΐρου τής
Αιγύπτου αναφέρουν τά εξής: Νά μή εισπράττεται φόρος
τελωνειακός καί κεφαλικός παρ᾽ αυτών οπουδήποτε καί ε-
αν ευρίσκωνται εν τή ξηρά ή εν τή θαλάσση εν ᾿Ανατο-
λή ή εν τή Δύσει ή Βορρά ή Νότω νά μή υποβάλλωνται
εις καταναγκαστικάς εργασίας, νά μή λαμβάνωνται παρ᾽
αυτών φόροι καί δασμοί εκ τών προϊόντων τά οποία
παράγουσιν από τάς καλλιεργησίμους γαίας των πρός
διατροφήν καί συντήρησίν των καί φόρος κτηνών εκ τών
προβάτων, άτινα τρέφουσι δι᾽ εαυτούς, νά εμποδίζωνται

πάντες οι ποικιλοτρόπως ενοχλούντες αυτούς, νά μή επεμ-
βαίνουσιν οι (Διοικητικοί υπάλληλοι) καί Σουλιπασέδες

(επιστάται γαιών) καί οι ᾿Αστυνομικοί καί αι εν γένει
᾿Αρχαί εις τήν κατοχήν καί διαχείρησιν τών οικημάτων
καί άλλων κτημάτων τά οποίαέέχουσιν αφιερωθή παρά
διαφόρων εις φορολογίαν υπαγομένων καί κατοικούντων
εν τή Ευρωπαϊκή καί ᾿Ασιατική Τουρκία υπηκόων Ρω-
μηών, υπέρ τών απόρων μοναχών τών ᾿Εκκλησιών τού
όρους Σινά καί ή οποία διαχείρησις υπό τών υπ᾽ αυύ-
τών διοριζομένων αντιπροσώπων, νά μή ενοχληθούν
δι᾽ εισπράξεως φόρων καί δασμών ή ετέρου οιουδήποτε
τέλους, τά οποία αντίκεινται εις τά ιερά έγγραφα τά εύρι-
σκόµενα εις χείρας των άτινα εχορηγήθησαν αυτοίς υπό
τού Προφήτου τών Χαλιφών καί τών προγενεστέρων Σουλ-
τάνων, νά εμποδισθή η επέμβασις τών βοεβοδών εις
τούς αμπελώνας καί καλλιεργημένας γαίας καί ελαιώνας

άτινα ευρίσκονται εις τά χωρία Λιμάν, Καλούσα, Δερσί-
νά, Δελμποχώρη καί Κλαρίτζα τού Καζά (Διοικήσεως)

Παλαιών Πατρών κειμένου εν Πελοποννήσω ώς αναφέρε-
ται ρητώς καί εις τά ως άνω χείρας των ιερά έγγραφα,
επειδή δέ παρά τάς επανειλημμένας διαταγάς τών Δικα-
στών δέ έπαυσαν νά ενοχλώνται οι αντιπρόσωποί των
υπό τών επιτοπίων ᾿Αρχών, οίτινες ενδιαιτώνται εις τάς

εστίας των ονομαζομένας Μετόχια, ευρισκομένας εις τήν
θέσιν Σελιμέ τής ανωτέρω διοικήσεως νά μή πιέζεται ο

αντιπρόόσωπός των μοναχός Νεκτάριος υπό τών
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Βοεβοδών και λοιπών δι᾽ απαιτήσεως φόρου δεκάτης εκ
τών προϊόντων τών αμπελώνων καί καλλιεργημένων γαι-
ώνκαί ελαιώνων τών κειμένων εις τάς ως άνω περιφερείας
καί ανηκόντων εις τούς απόρους μοναχούς, νά προστα-

τεύωνται υφ᾽ όλας τάς επόψεις κατά τά ανά χείρας των
ιερά έγγραφαοι ειρημένοι μοναχοί οπουδήποτε καί άν
ευρίσκωνται εν ξηρά καί εν θαλάσση, ανοτολή ή δύσει,
βορρά ή νότω. Καί επειδή εν τή ως άνω αιτήσει διατυ-
πούται ή παράκλησις όπως δώσω τήν ιεράν µου διατα-
γήν (φιρμάνιον) ίνα συμφώνως πρός τάς διατάξεις τώνι-
ερών εγγράφων εμποδισθή ή παρενόχλησις αυτών εκ μέ-
ρους τών αστυνομικών καί λοιπών αρχών.

᾿Εξητάσθησαν τά παρά τώ Αυτοκρατορικώ Μου
᾿Αρχείω ευρισκόμενα βιβλία περί τού κατ᾽ αποκοπήν
φόρ.υ τών ᾿Επισκοπών εις τά οποία αναγράφεται νά
μή γίνεται ουδεμία επέμβασις εις τά αφιερωμένα οικήμα-
τα καί ξενοδοχεία κείµενα εν Αιγύπτω εις τά εν τώ όρει
Σινά Μοναστήρια καί τάς εκκλησίας καί τούς κήπους

αυτών καί εις τάς εν τή παρολία κειμένας εκκλησίας καί
κήπους φοινίκων καί τά αφιερώματα αυτών επίσης εις
τάς Μονάς τάς ευρισκομένας εν Αιγύπτω καί εν τή θέσει
Τοιβανιέ τής περιοχής Μπάπ-ουλ-Νασήρ καί ωσαύτως
εις τά προσκυνητάοια καί τούς ευκτηρίους οίκους αυτών
τούς ευρισκομένους εν Σεχί - Καστρίνα καί εις τα δύο
περίπτερα τά κείμενα δεξιόθεν καί αριστερόθεν τής ως
άνω τοποθεσίας, εις ά κατοικούσιν οι δύο αντιπρόσω-
ποι αυτών, ωσαύτως νά μή εισπράττηται τελωνειακός,
κεφαλικός καί οιοσδήποτε άλλος φόρος παρ᾽ αυτώνεν
᾿Αλεξανδρεία, Ρεσίδ καί εις τούς λοιπούς λιμένας καί πα-
ραθαλασσίους χώρας συμφώνως τώ περιεχομένω τών
αναφερομένων ιερών εγγράφων καί νά μή επεμβαίνωσιν
οι Ιεροδικασταί, αι Στρατιωτικαί Πολιτικαί ᾿Αρχαί, οι
διαχειρισταί τών δημοσίων εισοδημάτων οι εισπράκτορες
καί Ταμίαι τού Κράτους καί μή αναμιγνύωνται εις τάς
υποθέσεις αυτών καί οι εις τάς μεγαλουπόλεις καί τά κέν-
τρα τών Γενικών Διοικήσεων ευρισκόμενοι Πατριάρχαι
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πλήν τών επισκόπων τών διοριζομένων παρά τών Μο-
νών, καί νά μή ενοχλή αυτούς ουδείς παρά τάς διατάξεις

τών ιερών εγγράφων. ᾿Επειδή εκτός τών ούτω περιεχο-
μένων τών άνω βιβλίων αναφέρεται ότι μέχρι τούδε εξε-
δόθησαν κατά καιρούς καί άλλαι τοιαύται ιεραί Αυτο-
κρατορικαί Δαιταγαί, διά ταύτα εκδίδων τό παρόν Μου
Υψηλό Φιρμάνιον διατάσσω ίνα άμα τή αφίξει τής ιεράς
ταύτης αποφάσεως Μου συμμορφούμενοι πρός τάς δια-

τάξεις τού εκδοθέντος Φιρμανίου Μου ενεργήσητε σύμφω-
να πρός τούς όρους τών ιερών διαταγμάτων ώστε νά μή
πιέζεται ο ως άνω αντιπρόσωπος τών Μοναχών τών α-

νωτέρω αναφερομένων μονών δι᾽ απαιτήσεως φόρου δε-
κάτης καί λοιπών εκ τών αμπελώνων ελαιώνων καί καλ-

λιεργημένων γαιών τών ευρισκομένων εντός ορίων τών α-
νωτέρω Καζάδων [Διοικήσεων] καί χωρίων, νά προστα-
τεύωνται παντοιοτρόπως κατά τάς διατάξεις τών ιερών

διαταγών οι άποροι μοναχοί χωρίς νά δοθή αφορμή εις
τήν εκ νέου αποστολήν Υψηλού Μου Φιρμανίου επί τού
προκειμένου. Έστω υμίν ούτω γνωστόν καί συµµορφω-
θήτε πρός τό Υψηλόν Μου Διάταγμα καί εντολήν.

Τή 12 Ραμαζανίου 1191 (1777) Κωνσταντινούπολις
(Τ. Σ,) 'Ο Ερμηνεύς τού Κεντρικού Γραφείου

᾿ΙΆνταλλανής Θεσσαλονίκης

Β. ΔΟΥΜΕΤΖΟΓΛΟΥ

Κεφάλ. 13 κατά Ματθαίον

«Ου δύναται πόλις κρυβήναι επάνω όρους κειμένη
ουδ καίουσι λύχνον καί τεθέασιν αυιόν υπό τόν
μόδιον, αλλ᾽ επί τήν λυχνίαν καί λάμπη πάσι τοίς
εν τή οικία. Ούτω λαμψάτω τό φώς υμών έμπρο-
σθεν τών ανθρώπων».

᾽Αλλ” οι γειτνιάζοντες πληθι;σμοί τό ώς ανωτέρω

ερρέθη φώς έγνωσονέκτοτε αυτό πρό διακοσίων χρόνων
περίπου καί εξακολουθούσι μέχρι σήμερον νά προσέρχον-
ται κατ᾽ έτος κατά τήν ορισμένην ως άνω ημέραν τού

θαυμασίου γεγονότος ένθα υπάρχει ό Ιερός Ναός τού
κτήτορος Νεκταρίου εις τό όρος «᾿(υλενός» καί λειτουρ-
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γούσιν εις αυτόν οι ιερείς τής Μονής τών 'Αγίων Πάν-
των.

Εν ώξέκτοτε έπρεπε νά δημοσιευθή τό γεγονός τού-

το εις τόν ορθόδοξον πληθυσμόν, αλλ᾽ όμως ουδείς ευρέ-

θη τότε οπωσδήποτε διαννοούμενος κατά τούς παλαι-

ούς χρόνους νά τό δημοσιεύση ιδίαις δαπάναις.

Η ανακομιδή τών λειψάνων τού Νεκταρίου δέν εγέ-
νετο μέχρι τούδε. Ετάφη εντός τής Μονής τών “Αγίων
Πάντων καί έσωθι τού Ναού Ευσγγελιστρίας κεκαλυμέ-
νος διά μεγάλης πλακός, ήτοι έχει εις τόν τάφον 187 έτη.

Λέγεται δέ πρίν ή αποβιώσει ο Νεκτάριος ότι είπε εις
τόν μέλλοντα διάδοχόν του ηγούμενον ή ανακομιδή τού
λειψάνου του νά γινη όταν ζητηθή από τόν Λαόν. Μά-
λιστα Ιεροκήρυξ τις περιοδεύων απεφάσισεν νά κάμη
τήν ανακοδιμήν, αλλ᾽ εφοβήθη όμως νά τό κάμη αυτο-

βούλωςδιότι οι καλόγηροι φοβούμενοι ηρνήθησαν νά
τόν συντρέξουν εις ταύτην.

᾿ΑΑντέγραψεν:

ΙΩΑΚΕΙΜ ΓΙΑΚΟΥΜΕΛΟΣ
“Ηγούμενος
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